C A N O N L X X V I I .

De baptizatis, qui nondum confirmati moriuntur.

Si quis Diaconus regens plebem, sine Episcopo, vel Presbytero aliquos baptizaverit, Episcopus eos per benedictionem perfidere debet. Quod si ante de seculo recesserit, sub Fide, qua quis crediderit, poterit esse justus.

Martinus Perez Ayala Episcopus Guadicensis in Libro, *De Traditionibus Apostolicis*, 3. Parte, Considerat. 2. Aſert. 6. & ab illo mutuatus Alphonsus Pisanus Libro 3. *De Actis Concilii Nicæni*, ad Canonem lv. Arabicum, decepti videntur, dum Canonem hunc septuageſimum septimum Concilii Nicæni esse affirmant, cum germanum, & proprium hujus Concilii Illiberritani, & postliminio illi restituendum, ex hoc manifestum sit; niſi dicamus, ab hoc in Nicænum, Oſium ejus Concilii Præfitem, ut plerique alios, tranſtulisse. Burchardus præterea Libro 4. *Decretorum*, Capite 92. hunc Canonem Concilio Turonico, Canone 111. tribuit; sed ea citatio huic etiam restituenda est.

Si quis Diaconus regens plebem, sine Episcopo, vel Presbytero aliquos baptizaverit.

CAPUT SEPTUAGESIMUM SEPTIMUM.

Jurisdictionis Ecclesiastice esse capacem Diaconum.

Hinc observandum, Jurisdictionis Ecclesiastice Diaconum fieri posse participem. Ideoque excommunicare posse, Beatus Clemens, & Cyprianus docent, ut superius a ostendit. Hic regere posse plebem Diaconum, hoc est, curam Parochiæ habere, Hispani Episcopi docent, & baptizare posse.

COMMENTARII NOVI.

Intrelligitur de Sacramento Confirmationis, quia a Sanctis Patribus *perfektio*, Graece *τέλεως* appellatur, ex Dionysio Lib. *De Eccles. bierarch.* & Ambroſio, Lib. 3. *De Sacram.* Cap. 2. & Clemente, Epist. i. v. & Melchiade Papa ad Episcopos Hispanie. Alia

multa nomina sunt hujus Sacramenti, de quibus alibi. BINIUS.

Quod hic dicitur, *Episcopus eos per benedictionem* &c. intelligitur de Sacramento Confirmationis; quia a Sanctis Patribus *perfektio*, Graece *τέλεως* appellatur, ex Dionysio

nyſio Lib. *De Eccles. bierarch.* & Ambroſio Lib. 3. *De Sacram.* Cap. 2. & Clemente Epist. i. v. & Melchiade Papa ad Episcopos Hispanie. Confirmationis appellatur *perfektio Baptismi*, non sane quod Baptismus circa Confirmationem nihil gratia tribuat, aut baptizari peccatum plane, & perfecte non tollat, sed quod per Confirmationem baptizato augmentum, & robur gratia superaddatur ad Fidem in Baptismo susceptam conlante profundum. Suarez Tom. 3. Disp. 34. *De Confirmatione.* Sect. 1. GORIOLANUS.

Quis tandem hujus Canonis, amabo vos, sensus est, aut quid tandem in dubium revocabant? nonne omnia Baptismo deleri, & exterminari peccata, profitebantur? Quod si expungenter; quamobrem, quæſo, qui baptizati absque Confirmationis Sacramento e vita decesserint, non iusti habiti, judicative fuissent? Ad extreum, quid sibi illa vox *justi*, in illo vult Canonie? Quod si *justi* nomen, significatioque in illum non caderet, quorū de ea re disceptatio? Ecclesiæ nullum amplius cum illis erat commercium. Canonis hujus sensus est, mens, & intelligentia: Si oblationes admitti possint, atque adeo communione conjungi cum illis possumus, qui sine Confirmatione, & sacrosancto Sacramento interiorint (hac enim ratione post mortem in communionem admittebantur) quod perfectione Christianorum non essent aſsecuti; atque adeo cognomine *justi* non dicerentur. Confirmatione namque extremam quasi manum perfectioni addere videbatur, & tamquam faltigium imponere, qua quis Christiani nomine, & Eucharistia sumptio dignus putetur. Qui igitur non eſſet confirmatus, Eucharistia non donabatur, quam qui nondum eſſet aſsecutus, neque iustus, aut Fidelis nominabatur; quod Eucharistia extremus eſſet actus, formaque Christiani hominis, cuius quadam vi, atque efficacia, sanctitatis laude praestans, & Divinitatis cuiusdam particeps, Christique Domini membrum redderetur, quod ejus sacrosancta Carne paitus eſſet, Christoque cum Domino quadam consociatione conjungeretur. Primitus quidem temporibus subdubitatio illa non defuit, utrum admitterentur oblationes, communioque Christianis omnibus intercederet cum eo, qui his omnibus quasi præsidii minus intructus cum eſſet, perfecti, verique Christiani hominis virtute spoliaretur; adeo incorrupta, & omni religione munita primorum Patrum tempora dicebantur.

Dici & illud potest, illam dubitationem non alienam a temporum illorum disciplina. Nam quamplurimi, quamvis omni vitiorum labore, & colluvione purgatos eos eſſe conitaret, non ideo ad sacram Synaxin accedebant, neque eorum oblationes probabantur, ut eorum, qui eſſent in quarto penitentia gradu, quorum exemplum quidam sibi proponentes, facile co propellebantur, ut crederent, eorum etiam oblationes repudiandas, qui sacro pane non refecti, omnibus licet peccatorum maculis deterſi, occidient. Tanta cura, tanta que animi provisione, ac præcautione propriecebat, ne quid offendarent, aut titubarent in recipiendis, iisque Deo representandis, Tom. II.

alicujus oblationibus; neque vero cujusquam, nisi sanctissimi, justissimique viri, oblationis sequo animo ferebant.

Id ita eſſe, quod hoc Canonie constitutum est, cum hujs verbī tensus, *justus*; tum voces istæ, poterit eſſe *justus*, eo me pertrahunt. Videntur quippe voces illæ insinuare, & sonare aliquid; quo posito, quis iustus, & haberet, & eſſe poterat; defunctique affinibus, & agnatis permettere aliquid, quod ejus causa præstent, ut oblationes offerre, adeo ut nomen *iusti* defunctus sibi vindicet; ut & ipsi Concilii hujus Canonies omnes non alio spectent, quam, ut certa quedam forma disciplinae praescribatur iis in rebus, quæ ad proxim rediguntur; quo constituto, credibile est, hunc Canonem ad ea, quæ geri, transfigurare possint, revocari tantum, ut ad oblationes defunctorum recipiendas; neque vero eo Patres definire, aut statuere, quemquam aeternæ vita compotem sine Confirmatione fieri posse. Sed certe id corroborare, oblationes ejus scilicet, qui sine Confirmatione obiueret, tamquam hominis iusti, ab Ecclesia non eſſe negligendas.

Sub Fide.] Per Fidem, quam in Baptismo adeptus eſt.

Poterit eſſe iustus.] Sanctus, & in communione Sanctorum recipi. ALBASPINÆUS.

Innocentius Cironius in *Paroſipl.* ad Tit.

De offic. Archid. circa medium, refert Canone hunc ad tempora illa, quum Diaconus superbia elati non solum Presbyteris, verum & Episcopis, aliquando præferri intendebant, cuius elationis causas congelli in Cap. *Statutum. De majorit. & obedient.* Sed sevæ persecutions, seculique procellæ hujus Concilii non admittunt, hujusmodi elationem. Quum enim vix Christianis vivere sinebatur, quomodo Diaconi populos usurpare, & privatim regere, ut vult Cironius, poterant? Facilius ergo hujus Canonis diffinitio percipietur, si obseruemus, olim ob penuriam Presbyterorum, aliquando Diaconos plebibus, & earum spirituali regimini fidele praefectos, ut patet ex Canone xxxv. Apostolorum, ibi: *Si quis ordinatus Episcopus, ministertum, & curam populi sibi commissam non suscepit, hic a communione sejunctus eſſe tandem, donec suscepit, obedientia n accommodans; similiter autem & Presbyter, & Diaconus.* Ubi supponunt Apostoli, Presbyteros, & Diaconos etiam populi suscipere curam. Expressius ex Canone xxxviii. quem ita vertit Zonaras: *Presbyteris, & Diaconis, qui sub Episcopis per vicos, seu regiones dant operam Sacris &c.* Concilium Antiochenum juxta versionem Dionysii Exigu, Canone 1. *Si quis autem eorum, qui præesse noscantur Ecclesia, aut Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, post banc diffinitionem tentaverit, aut subversionem populorum, Ecclesiaramque perturbationem seorsum colligere, & Pascha cum Iudeis peragere &c.* Alibi quoque in eisdem Hispanie Concilii jubetur, ut in Ecclesia vicana, si Presbyterum ejus facultas habere non permittit, Diaconus institutus. Toletanum IV. Canone viceſimo ſexto: *Quando Presbyteri, vel Diaconi per Parochias conſtituantur, oportet, eos primam profiſſionem*

nem Episcopo suo facere. Exemplum etiam habemus apud Gregorium Turonensem, *De gloria Confessorum*, Cap. 30. referentem, Cantinum, qui postea Armenorum fuit Episcopus, Ecclesiam Vici Isidorensis rexisse in Diaconatu; & apud Bedam Lib. 2. Cap. 12. in quo mentio fit Jacobi Diaconi a Paullino in sua Ecclesia relieti, qui magnas antiquo hosti prædas, docendo, & baptizando, eripuit. Eoque sensu intelligi debet Decretum illud Leonis IV. Epistola 2. *Regendam esse*, dicentes, *anamquamque Parochiam sub provisione, ac cœtu Episcopi, per Sacerdotes, vel cœteros Clericos, quos ipse cum Dei timore prouiderit.* Si enim Clerici a Sacerdotibus distingui, non sunt alii, quam Diaconi, qui ex Concilio Toletano IV. citato, aliquando in Parochiis ordinantur, & Monasteriis, tam Monachorum, quam Monialium regimini Diaconi etiam preficiebantur. D. Cyprianus Epistola lxxi. ad Pomponium: *Et cum, inquit, omnes omnino disciplinam tenere oporteat, multo magis Præpositos, & Diaconos curare hoc fas est, qui exemplum, & documentum exteris de misericordiis suis præbeant.* Novella 133. Cap. 36. *Mnachæ sibi eligant vel Presbyterum, vel Diaconum.* D. Benedictus Cap. 62. sua Regula: *Si quis, inquit, Abbas sibi Presbyterum, vel Diaconum, dividari petierit, de suis eligat, qui dignus sit Sacerdotio fungi.* Et licet Diaconi prepositi in Vicis, & Pagis, ut ordinarii Ministri Baptismum solenniter non conferrent, quia non sunt Ministri ordinarii hujus Sacramenti (Capite, Diaconi, 37. Dist. Cap. Constat, De consecr. Dist. 4. Concil. Londonien. sub Innocentio III. Cap. 3. apud Roger. P. posteriori Annal. ibi: *Et ut non liceat Diaconis baptizare, vel penitentias dare, nisi duplice necessitate, verbi gratia, quia Sacerdos non potest, vel absens, vel stulte non valeat, & mors imminent pueru, vel agro.* Florentinus, *De unione Armen. Sect. De Baptismo.* Probat contra Cellotium Franciscus Hallerius, *De hierarchia jurisdic.* Lib. 3. Art. 2. §. 3.) tamen ex delegatione solenniter Baptismum conferebant, ut contat ex Synodo Romana ad Italiam Episcopos, Canone vii. Pascha tempore Presbyter, & Diaconus per Parochias dare reprobationem peccatorum, & ministrari implere conseruerunt, etiam praesente Episcopo. In factum quoque ipsi descendunt, illi in officio sunt, sed illius nomen factum summa conceditur. Ubi notandum, Pascha temporibus id tantum concedi, quia major multitudo baptizandorum hoc die, quam in per vigilio Pentecostes, ad Baptismum accedebant; hoc siquidem die baptizari solebant quicunque a die Pentecostes nati fuerant ad diem Festum Pasche; in per vigilio vero Pentecostes ii dumatixat, qui a Festo Paschatis ad instant tempus, quod longe brevius est, nati fuerant; concedebar ergo propter necessitatem, ut Diaconi aliquando hoc die baptizarent, ita tamen ut non potestate propria, sed delegata id facere viderentur. Ut autem confitetur, ordinariam solenniter baptizandi potestatem Presbyteris, non autem Diaconis concessam esse, subdunt: *Reliquis vero temporibus, ubi aegritudinis necessitas consequi-*

unumquemque compellit (nam extra prædicta tempora vetitum erat, sublata aegritudinis necessitate, quemquam baptizari) *specialiter Presbytero licentia est, per salutariis aquæ gratiam dare indulgentiam peccatorum, quoniam & munus ipsi licet causa mundationis offerre;* Diaconis vero nulla licentia inventur esse concessa, sed quod semel forte contigit, usurpare per necessitatem, dicuntur excusati, nec postea in securitate commissum. Docuerunt Franciscus Hallerius, *De hierarchia jurisdic.* ubi supra, §. 3. Caspar, *De Ecclesiastica hierarchia*, in dicta Disp. 8. §. 3. Num. 13. Aloix in Vita S. Aburtii, Cap. 18. Illustrissimus Praeceptor Hontiveros, *De Sacramento Ordinis*, Tractatu 4. *De effectibus.* Unde in præsenti recte supponitur a Patribus, Diaconum plebem regente Baptismum contulisse. GONZALEZ.

Si quis Diaconus regens plebem &c. Non defunt, qui interpretantes Canone m. hunc, censeant olim in usi fuisse plurimis locis, ut Diaconi in easu necessitatibus non modo baptizarent, prout hoc loco dicitur, sed etiam a peccatis absolverent. Id enim significari volunt verbis iis: *Si quis Diaconus regens plebem.* Quali aliquibus Diaconorum commissa esset poretales gerendi in necessitate quicquid opus esset ad plebis salutem, ac proinde etiam absolvendi a peccatis, ubi nullus adebet Sacerdos, & initaret mortis, live æternæ damnationis periculum. Ita doctissimus Joannes Morinus, Lib. 8. *De penitentia*, Cap. 23. late, præsertim num. five §. 11. & Pamelius verbis mox allegandis.

Dicuntur variis antiquorum testimoniis, præsertim S. Cypriani Epist. xxi. ubi post multa alia circa pacem lapsis dari solitam, inquit: *Si incommodo aliquo, & infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectata præsentia nostra, apud Presbyterum quemcumque præsentem, vel, si Presbyter reperius non fuerit, & urgere exitus cœperit, apud Diaconum quoque exomologeum facere delicti sui possit, at manu eius in penitentiam impensa, veniant ad Dominum cum pace, quam dari Martyres literis ad nos factis desideraverunt.* In quo Pamelius, Fortassis, inquit, quam Episcopus absens, & Presbyteri multi carceribus inclusi essent, ex privilegio quodam Diaconis in necessitate permisso est penitentium reconciliatio; sicut a S. Gregorio Presbyteris aliquando concessum legimus Sacramenti Confirmationis administrationem, quæ filii alioquin Episcopis convenit.

Id ipsum tradere videtur Alcuinus, *De Divinis officiis*, In Capite Fejuni, & Burchardus ex Penitentiali Romano, Libro 19. Cap. 153. & 154. quibus consonant Concilia, Aneyranum in Canone 11. Eboracense anni mccciv. Londoniense anni mccc. quorum verba exscribit Morinus.

Sed enim nunquam mihi persuaderi poterit, prædictos Patres, aut Concilia, in ea opinione fuisse; cum Fidei Divina certum sit, & palam definitum in Conciliis, præsertim in Tridentino, ad solos Sacerdotes speciale administrationem Sacramenti Penitentie, sive potestatem remittendi peccata. Qua de re, innumera cuiusque fere scienzi testimonia pro-

produci possent, tam ex Græcis Conciliis, & Patribus, quam ex Latinis.

Loca autem a Morino in oppositum allegata facile explicari possunt, ut sensus sit, absente Sacerdote, & urgente extrema necessitate, Diaconos olim interdum, & aliquibus locis, solitos *ex delegatione Episcoporum*, audire confessiones laporum poenitentium; non quidem ad absolvendum illos (non enim unquam id facere potuerunt, aut possunt, adhuc per delegationem Episcopi, immo nec Romani Pontificis) sed ad explorandum. il-

Episcopus eos per benedictionem perficere debet.

CAPUT SEPTUAGESIMUM OCTAVUM.

Benedictionem hic Sacramentum Confirmationis intelligi; & cur Christiani ea perfici dicantur.

Confirmationis Sacramentum fuisse semper in Ecclesia, ex hoc Canone discimus; non ad catechesin quandam, qua adolescentia proximi Fidei sua rationem coram Ecclesia exponebant, ut perverse efficiunt hereticis; sed ad constantiam Christianam, prudentiam que accipiendam per impositionem manus Episcopi, ut diserte loquitur Fabianus^a Pontifex, dicitur in institutionem. Edocemur præterea hoc Canone, Confirmationis Sacramentum ad solos Episcopos spectare, contra Lutherum, qui Presbyteris id muneri deferri impudenter asseverat: quod adversus quendam, Sancto Spiritu afflati Patres Concilii Tridentini b pari judicio, & consensu statuerunt. Illud præterea observandum, Confirmationem olim variis nominibus, consignationem scilicet, manus impositionem, obsignaculum, benedictionem, operationem. Spiritus Sancti, Chrisma, Chrismati Sacramentum, appellari. Primus, ut opinor, qui ex re Sacramento apte nomen indidit, & Confirmationem vocavit, B. Ambrosius^b fuit, quem Patres recentiores sequuntur. Voluerunt ergo Illiberritani Episcopi, si Diaconi, absente Episcopo, vel Presbytero, Baptismum ministraliter (quod nondum perfectus Christianus esset sine Confirmatione, id est, virtute, & fortitudine esset destitutus, qua omnes Fideles Sacramento Confirmationis ad decertandum cum hoste minori cum discrimine corroborantur) ut illum baptizatum deducant ad Episcopum; ut eum per benedictionem, sive manus impositionem confirmet. Idem sentiendum, si Presbyter, absente Episcopo, Baptismum contulisset; ad Episcopum enim baptizatus erat deducendus, ejusdem Confirmationis impetrande gratia.

COMMENTARII NOVI.

Hec verba ita disjunctive prolatæ, sive Episcopo, vel Presbytero, non levem continent difficultatem; siquidem in eis innu videtur, Diaconum cum Presbytero populum regenter, perfecte conferre Baptismum, ut non sit properandum festinante ad Episcopum, ut per benedictionem, hoc est, Confirmationis Sacramentum, Baptismum perficiat, aut Presbyterum illam benedictionem periclitanti baptizanti prestari posse; sed ut disjunctive illius, vel magna proprietas in hoc Canone perpendatur, sciendum est, olim Sacramentum Confirmationis statim post Baptismum conferri consuevit ad perfectionem Baptismi, & ut novæ virtutis robur, cum latiorque gratia impertiretur. Clemens Pontifex Epist. iv. Decretali, dum scribit: *Omnibus feliciter est sine mora renasci Deo, & demum configurari ab Episcopo, id est, septiformem gratiam Spiritus Sancti percipere; quia aliter perfectus Christianus esse non poterit;* si non recessante, sed inuria, vel voluntate sic remanerit. Et rursus ibidem: *Nisi regeneratus fuerit ab Episcopo confirmatus, perfectus esse Christianus nequaquam potest.* B. Cyprianus Epistola lxxxi. ad Januarium, & ceteros Episcopos Numidiæ: *Vagi quoque neceſſe est eum, qui baptizatus sit, ut accepto Tom. II.*

^a Ep. ad omnes. Orient. Episc.

^b Sc. 7. 7. De confirmat. C. 5.

^c L. De his, qui Mysteriis initiantur, Cap. 6.

Quod Sylvestri institutum patet ex Rituallum Scriptorum venerandæ antiquitatis monumentis authenticis, & exploratis testimoniis; siquidem Amalarius Fortunatus Episcopus Trevirensis, Lib. 1. *De Ecclesiasticis officiis*, Cap. 27. hoc ipsum Decretum B. Sylvester sic obseruat: *In gestis Pontificibus legitur: Sylvester Papa instituit, ut a Presbytero ungeretur neophythus in cerebro, & capite.* Et paullo infra: *Si quis sine isto Chrysimate migraverit de seculo, periculum iter accipit. Hoc prævidens Sylvester Papa, quantum potest, subvenit, & propter absentiam Episcopi, necessitate addidit, ut a Presbytero ungerentur.* Rhabanus Maurus ex Abbatie Fuldensi Archiepiscopus Moguntinus, Lib. 1. *De institutione Cleric.* Cap. 28. idem insinuat; ait enim: *Legimus & in gestis PP. quod Sylvester Papa in Romana Ecclesia constituerit, ut si potest, & privilegium apud solum Episcopum constat, quod sacrum Chrysima ipse conficiat, & baptizatum per manus impositionem cum ipso Chrysimate consignet propter haereticam fausti nem, ita Presbyter eodem Chrysimate liniat baptizatum levatum ex aqua propter occasionem transitus mortis.* Vvalfridus Strabo Abbas Augiensis in Libro, *De rebus Ecclesiasticis*, Cap. 26. hoc ipsum commemorat, dicens: *Testantur Decreta Innocentii Papæ, & Statuta Sylvestri, quia & ipse instituit, ut Presbyter baptizatum Chrysimate liniat propter occasionem transitus mortis.* Rupertus Tutiensis Abbas, Libro 5. *De Divinis Officiis*, Cap. 16. eodem tramite incensus, ait: *Legitur autem in gestis Pontificibus, quod Sylvester Papa constituit, ut baptizatum Presbyter liniat Chrysimate, & levatum de aqua propter occasions transitus mortis, ne propter absentiam Episcopi, & difficultatem eum consequendi, sine manus impositione baptizati migrant.* Hæc Ruperni, qui tamen non satis apte linitionem illam baptizati in vertice, manus impositionem applicat. Quo nomine Patres Sacramentum Confirmationis, quod solus Episcopus conferit, designare solent; longe enim eile diversam hanc unctionem Chrysatis in vertice baptizati, quæ sit a Presbytero, ab ea, quæ

Quod si ante de seculo recesserit, sub Fide, qua quis crediderit, poterit esse justus.

CAPUT SEPTUAGESIMUM NONUM.

Solo Baptismo in necessitate posse quemquam salvum fieri.

His verbis satis manifestum sit, Patres hujus Concilii non ideo antea dixisse, perfici Christianum Confirmationem, quod solo Baptismo quis non efficeretur Christianus, & particeps eternæ beatitudinis; nam ea Fide, qua quis credit in Baptismo, eum salutem neri poterit, modo nullo scelere obstrictus sit, declarant. Perfici autem Christianum ideo dixerunt, quoad plenum robur Sancti Spiritus, quod per Confirmationem confertur. Id etiam docuit Melchiades^a PP. ad omnes Hispania Episcopos: *De his vero, inquit, super quibus rogatas vos informari; id est, utrum maius esset Sacramentum, manus impositione Episcoporum, aut Baptismus? Scitote, utrumque magnum esse Sacramentum; & sicut unum a majoribus sit, id est, a summis Pontificibus, quod a minoribus perfici non potest; ita & majori venerandum, & tenendum est; sed ita conjuncta sunt hec duo Sacramenta, ut adiuvicem, nisi morte præveniente, nullatenus possint segregari, & unum sine altero potest, aliquid autem non potest.*

^a Cap. 2.

C A N O N LXXVIII.

De Fidelibus conjugatis, si cum Judæa, vel Gentili moechati fuerint.

Si quis Fidelis habens uxorem, cum Judæa, vel Gentili fuerit moechatus, a communione areatur. Quod si alius eum detexerit, post quinquennium, acta legitima poenitentia, poterit Dominicæ sociari communioni.

Iisdem verbis retulit Ivo hunc Canonem Parte 8. Cap. 28.

C A P U T O C T O G E S I M U M.

Gravius. Fidelem virum delinquere, si ad feminam infidelem acceperit, quam e contrario.

Gravi censura interdixerunt Patres superius, solutum Fidelem jungi cum Judæa, vel infidelis matrimonii nexu, nunc vero in maritos se cum eisdem adulterio polluentes, quinquenni poenitentia merito animadverunt. Gravius enim vir fidelis delinquit, si ad Judæam, vel infidelem acceperit, quam femina fidelis, si ad virum Judæum. Cum enim proles matrem, non patrem sequi debet, si Juris Civilis spectenus præcepta, qua in filiis educandis observari solent; periculum erat grave, si femina Judæa, vel ethnica ex viro fidelis liberos suscipieret; nam Judaismi vanis superstitionibus, vel gentilitatis vesanis erroribus illi imbui poterant, & contaminari.

C O M M E N T A R I I N O V I.

Dicitur prohibita communione, etiam politica, & cum Judæis, & Gentilibus late differui supra in Canone L. Hic tamen agitur de moechia a Fideli cum Judæa, vel Gentili commissâ, quam fœdissimam omnino esse, & aptissimam ad cor Fidelis depravandum, docetur in Capite, *In nonnullis. §. Unde contingit, De Judæis. L. Ne quis Christianum, C. eod. Tit.* Nullum enim efficacius telum ad Israelitarum Fidem evertendam excoxitavit diabolica perfidia, quam si cum alienigenis Moabitis feminis idolorum cultricibus fornicarentur, de quo præclare philosophatur Philo Lib. *De fortitud. ab illis verbis: Arabum gen.* Unde acriter Ecclesiae Patres commissionem Fideli cum infidiли damnarunt in Concilio Arlatensi. Can. xi. Nicano Can. LXVII. Arvenen. Can. vi. Et Pius V. sua constitut. edita die 20. Maii anno MDLXVI. præcepit, ne quis Judæorum de cæstro auderet quovis prætextu, & quæsto coloro, etiam emptionis, ingredi domos meretricum Fidellum. Antiquis etiam Hispanie Legibus (quas vulgo dicimus *Fueros de Sepulveda*) non semel constitutum fuit, ut Fidelis cum Judæa, vel Saracena, vel e contrario, in simili comi-

missione deprehensus, vir præcipitio pereat, mulier igne. Quæ poena mortis confirmata reperitur in Lib. 9. Tit. 24. *Partit.* Lib. 7. Tit. 19. Lib. 8. *Ordin.* Plura congerunt Didacus Perez in dict. Lib. 7. Tiberius Decian. Lib. 5. Taracr crimin. Cap. 12. num. 20. Farinacius *De delict. carn.* Quæst. 139. num. 1. Riciulus *De jure person.* Lib. 2. Cap. 41. num. 6. Unde recte in præsenti jubent Patres, Fidelem moechantem cum Judæa, vel Gentili non statim admittendum esse ad communionem; ut in eo qui semel moechatus est cum Fideli, sanxerunt supra in Canone XLVII. sed post quinquennium, si alius eum detexerit. Si autem ipse sponte reatum confiteatur, forsan post triennium; quod secundum poenitentia tempus omiserunt Patres. Peracta tamen legitima poenitentia, jubent, ipsum Dominicæ sociari communioni, id est, reconciliari Altari, & Sacramentis, seu communionis participem fieri, ut in Concilio Bracarense 11. Canone LX XXI. arthaginensis 11. Canone IV. Agathensis Canone LX. Epauensis Canone XI. Toletani Canone 11. relato in Cap. *Placuit*, penultimo, 50. Dist. cum aliis, quæ consulto omitto. GONZALEZ.

Quod si alius eum detexerit, post quinquennium, acta legitima poenitentia, poterit Dominicæ sociari communioni.

C A P U T O C T O G E S I M U M P R I M U M.

Diversa in eum, qui se defert, vel qui convincitur, poena statuenda.

Sipse crimen palam confiteretur, ut majorem pudoris, & modestie fractum, perciperet, nullum excommunicationi tempus præscribit; si alter detexerit, quinquennii, quo elapsio reconciliari communioni posse decernitur. Deesse duo verba in prima parte hujus

puto, ut congruat cum Canone lxxvi. precedenti, in quo Diacono lapso, si crimen confiteatur, ipsi triennii tempus ad pœnitentiam præscribitur; sin autem alias detexerit, quinquennii; sive si ipse confiteatur, triennio abstinere debere; sin alter, quinquennio intelligendum arbitror.

CANON LXXIX.

De his, qui * alea ludunt.

Si quis Fidelis alea, idest, tabula, luserit, placuit eum abstinere; & si emendatus essaverit, post annum poterit communioni reconciliari.

CAPUT OCTOGESIMUM SECUNDUM.

De pœnitentia alea ludentis.

a L. 18. Ety-
molog. v. 51. **L**udum aleæ a Græcis in otio Trojani belli a quadam milite Alea nomine inventum, & ab illo eo nomine nuncupatum, Divus Isidorus^a tradit. Quod in tabula foret, ludum tabula etiam appellantur: Tabula autem (ut idem Isidorus refert) ludebatur pyrgo, cuculis, tesserisque. Pyrgus dicebatur, quod per eum tesseræ pergerent, quod turris speciem habebat, nam Græci turrim πύργον vocant. Calculi vocati, quod leves sint, & rotundi; unde & calculas dicitur lapis brevis, qui sine molestia sui brevitate calcatur. Item calculi, quod per vias ordinales, quasi per callas eant. Tesseræ autem vocatae, quia quadræ sunt ex partibus omnibus. Has alii lepusculos vocant, eo quod ex filiendo discurrunt. Olim autem tesseræ jacula appellabantur, a jaciendo. Hoc autem ludi genus, quare prohibuerint Patres, idem Isidorus recenset: Ab bac arte, inquit, fraus, & mendaciam, atque perjurium nunquam abest; postremo, & odium, & damna rerum; unde & aliquando proprie bac sceleræ interdicta Legibus fuit.

b L. 4. Eth. ad
Nicomach. C. 1. Ob huc, & alia multa, quæ ex tali ludo redundant, Plato sensit, aleam, & reliquas perniciose artes a demone, quem nominat *Theuth*, inventatas esse, & ad Thamam Ægypti Regem delatas. Aristoteles etiam aleatores fures, atque latrones illiberales dicit esse; quia in turpi lucro versantur, & omnia questus causa sustinent probra. Adeo autem frequens erat hic ludus olim, ut Imperator Caligula ex usu illius compendium non spreverit; tributo ilius nomine his, qui lucrum fecerant, imposito, ut in illius Vita tradit Suetonius^c. Cum autem pecunia deessent, libertatem ipsam, quam rebus omnibus pretiosiorem sani judicari negabat nemo, periculo aleæ exponebant, ut Tacitus^d refert: Inter seria, inquit, sobri Germani aleam exercenter, tanta lucrandi, perdendive temeritate, ut cum omnia defecerant, extremo, ac novissimo iactu de corpore contendant. Qua ratione Julianianus Imperator ei providere volens his malis, nulli licere voluit, aut in privatis domibus, vel alea ludere, vel inspicere. Alia præterea in ludo hoc nefaria admitti tentant Veterans. Zabulo quippe illius primo inventori ante erat sacrificandum, quam quis manum in tabulam porrigeret, ut Divus Cyprianus^e testatur. Quam magna, inquit, & larga pietas Dei Filii, quod in futuram præscius nobis confulat, ne quis frater incanus denuo laqueis diaboli capiat, sollicito esse iussit, & providos, atque eruditos; quoniam hostis ille antiquus circuit pulsus Dei servos, non uno genere tantans. Multæ enim sunt tentationes ejus, quorum primordia sunt, idolatria, mæcia, furta, rapina, avaritia, fraus, ebrietas, impunitia, adulterium, homicidium, zelus, perfidia, falsa testimonio, eloquium falsum, invidia, extollentia, maledictum, error, & si qua sunt similia, quæ bis congruant; ex quibus est aleæ tabula. Præsto est diaboli laqueus manifestus, eveniens portans letale serpentis, & induxit corrumptus; quæ cum videtur nihil esse, magna amplexi operitur deletio. Quid illud est, quæso, Fideles, ut manus, quæ jam ab injuriis humanis expiata est, & ad Sacrificium Dominicum admissa, & quod ad salutem totius huminis pertinet, dignatione suscipit; quæ ad laudem Domini in oraculo exsurgit; quæ signum Crucis, per quod tuemur, frontibus imprimis; ipsaque Divina Sacramenta consummat? Quid est, inquam, ut iterum laquei diaboli, unde exuta est, implicetur, & per ipsa damnetur? Aleatrices manus libidinoso studio consuoverunt, id est, aleæ tabula; quod est diabolus venabulum, & delicti vulnus insanabile. Aleæ tabulam dico, ubi diabolus præstò est, ad capiendum summum, & cum cœperit de captivo triumphum, perfidia, falsa testimonio. Tabulam aleæ dico, ubi dementia, & furia, & venale perjurium, imperium, & colloquium serpentum. Illic rabiosa amicitia, illic atrocissimi sceleris fraternitas discordans, illic convicia & audacia seva, & mens insana, & fera impunitia. Aleæ tabulam dico, ubi possessorum amissio, & pecuniarum ingentium perditio, monstrum, & demonstrans litigium, furax dementia. O aleatorum vox sedentaria, & pigra inequitas! O manus crudeles, & ad periculum sui armata, quæ bona paterna, & opes avorum sudore quæstus ignominioso Sudore dilapidavit! manus trux, noxia, & insomnis, nocte dieque continuis instrumentorum suorum armigera, quæ peccando seipsum damnavit, & post peccata non definit ire. O nequa manus in perniciem dominii sui armata, quæ sordidissimi æris totam substantiam perdit; & cum tot effent augendæ rei familiaris, & multarum abundantie opum, modo

inops

inops, & pauper est! Alea est, quam Lex edit; alea est, quam sequitur crimen ignobile, ubi manifesta tentatio, & pœna occulta. Alea est alveus mali, & supplantatio amici, quæ nec lucrum confert, sed totum consumit. Hinc deinde pauperes sunt, hinc opes suas perdunt, hinc jam consumptis omnibus rebus suis, mutis pecuniis se obruant: hinc patrimonium sine ulla fr̄i calunnia amittunt. Qualis est lis, ut quos nemo persequitur, se ipsos per invidiam persequantur? ut paternas suas hereditates sub hostium sursum multi-formi numero dispergant? Est & quando ipsi aleatores cum proflitis mulieribus, penes autorem suum nocturnas vigilias clausis foribus celebrant; armantur adversus se miseri, spiritu diaboli repleti, & illis duplex, aut geminum crimen adiungunt. Hic concrepat aleæ sonus, illuc silentio operatur incestus; hic sine ullo dignitatis juxa respectu, sine ulla excusatione, pestifero studio cedere bonis sicut cogitur; illuc secreto mortale venenum bibitur. Unde hæc sacrilega meditatio, unde hoc crimen, auctorum testimonio comprabamus? Cum enim quidam studio literarum bene eruditus, multum meditando, hoc malum, & tam perniciosum studium adinvenit, instinctu solius Zabuli, qui eum artibus suis repleverat; hanc ergo artem ostendit, quam & colendam sculpturis cum sua imagine fabricavit. Statuit itaque imaginem suam cum nominis sui subscriptione, fuggerente sibi amico, qui ut banc artem excogitaret, in peccatorem subveniret. Sic ergo se in imagine speciosa demonstrans, alto quodam loco condidit, & in sinus suos banc aleæ tabulam gestans, ut quasi ipse Iusor, & ad inventor bujus malitia appareret, cuius nomen a Dei servis nominari non debet (sic enim in nomine turpis est, quomodo in factis iniquis) & quisque Dei servus aleæ tabulam amplectitur, auctoris nomine vocaretur. Ille enim cum se in statu sculpsit, & simulacri formaret, aliud crimen adinvenit, quo se ab imitatoribus suis colendum, & sibi sacrificandum instituit, ita ut qui vellent studio ejus adbarerere, non ante manum in tabulam porrigeret, nisi auctori bujus prius sacrificasset. Iude factum est, ut olim qui homo fuerat, & facinoris admissionis adulter, post mortem a pronis, & errantibus sub scilicet nomine Dei talis colli meruerit. Alea tabula qui ludit, & maleficia nosse debet, quid a Dei servis lugeat; sciens quoniam foris maleficus, & venarius, & iterum in iudicis diem in igne rotante torquebitur. Alea tabula qui ludit, prius auctori ejus sacrificare debet; quod Christianis non licet, dicente Domino: Sacrificans Diis eradicabitur, nisi Deo soli. Et iterum: Nolite sacrificare Diis alienis, ne incitetis me in operibus manuum vestrarum ad disperendum vos. Christianus qui es, & aleæ tabula Indis; licet non sacrificies, lege bujus facinoris particeps es; & utique Dominus occurrit, & dicit: Exi de ea populus meus, ne sis particeps delictorum ejus. Et iterum: Discede, discede inde, exite de medio ejus qui portatis vasa Domini, & immundum ne terigeritis. Christianus quicumque es, & alea ludis, hoc primum in hoc credere debes, quia non Christianum, sed ethicum tibi nomen est, & illud ad Sacrificium Dominicum pertinet, in vacuum sumis; sic enim dicit: Omnis immundus non tangat Sacrificium Sancti. Dicit enim Scriptura: Omnis vir manducans carnem Sacrificii, & immunditia ejus super ipsum, pereat anima illa de populo meo. Aleator qui cumque es, Christianum te dicas; quod non es, eo quod scalo particeps es, nec amicus Christi potes esse, qui cum inimico Christi tenet amicitiam.

a Lib. 18. Cap.
Exod. 22.
Hieron. 25. Non dissentit a Cypriano D. Isidorus^a: Quidam autem, inquit, aleatores sibi videntur physiologicæ per allegorianam banc artem exercere, & sub quadam rerum similitudine singere. Nam tribus tesseris ludere perhibent, propter tria saecula tempora, præterita, præsenta, & futura; quia non sunt, sed decurrent. Sed & ipsas vias senariis locis distinctas, propter estates hominum; triuariis lineis, propter tempora argumentantur. Inde tabulam ternis descriptam dicunt lineis. Hæc sunt, quæ moverunt Hispanos Patres, ut ludum aleæ, seu tabulæ pœna excommunicationis proposita prohibuerint; quorum sententiam sequuntur sunt qui Constantiopolitana Synodo Canones adjecerunt. b Conc. Conf. 7. C. 6. C. 5. 9. Nullum, inquit, omnino, sive Clericum, sive laicum, ab hoc deinceps tempore aleæ ludere; qui secus fecerit, excommunicetur.

Constat etiam ex hoc Canone, posse Episcopos, & Concilia Provincialia, ludis saecularium leges imponere, & eas violante Ecclesiastica coercere disciplina.

COMMENTARII NOVI

Detalis, ni fallor, Canon accipiendus, quibus ludere nefas videbatur, quod speciem quandam idolatriæ committeret qui eos jaclaret. Deorum enim Gentilium effigies pro numeris habebant, iisque invocabantur, ut felicissimus evenierit iactus. Suetonius in Augusto: Quos tollebat universi qui Venerem jecerat. ALBASPINÆUS,

Aleæ lusum perantiquum esse, & apud varias nationes usitatum, Iustianus auctor in Lege, Alearium, Cor. De aleat. vulgo, & ful. Tit. De religiis. & sumpt. De Hunnis testatur D. Ambros. in Lib. de Tobia, Cap. 11. Hunnorum populi in procinctu ludunt, tef-

hatur.

batur, luderet, & Librum de illius Iudi arte ediderit. De Hispanis sufficiat referre quod cecinit eleganter Jacobus Falco nobilis Hispanus Satyra 8. in *Aleatores*.

*Hispani militis audi
Grande nefas. Hic ille fuit, qui primus ad
Albim*

*Sprevit aquas, hostisque minas; nudusque
nudavit
Contra armatum hostem gestus in dentibus
ensem.*

*Ausum horrendum, ingens, & dignum, Ca-
role, castris,
Temporibusque tuis. Verum hic tum fortis,
& audax*

*Strictius a magno laudatus Cesare miles,
Nunc miser abraso capite, & tenuis inguine
nudus,
Atque etiam multis religatus crura catenis,
Remum utraque manu spumosa per aquora
versat.*

*Hoc sceleris non pena fuit, non supplicium, nec
Bellone vulnus. Sese pro pignore passus
Alveolo, numerum pediculi remigis auxit.
Namque inter nantas ne debet dedecus ullum,
Non tantum argentum, non tantum luditur
aurum,*

*Sed quoque libertas. Hic transbro quatror
annos
Debet, at ille duos. Est qui non exuit anquam
Se pedica, & vinclo, nisi vindice morte, vel
auro.*

Res sacra, & cunctis est alea noxia.

*Eius ludi formam, & leges tradit Pantoja in
Lege fin. Cod. De aleator. Sed damna, quae
ex aleæ usu emergunt, & contingunt, expen-
damus; ut propriam hujus Illiberitanæ Legis
rationem capiamus. Ea refert Horatius Lib. i.
Ep. stola penult.*

*Displaceat iste locus, clamo, & diluvia posco,
Ludus enim genuit trepidum certamen, &
iram:*

*Utra truces inimicitias, & funebre bellum.
Juvenalis Satyra 1. ubi de statu Reipublicæ
sue suo ævo ita conqueritur:*

*Et quando uberior vitiorum copia? quando
Major avaritia patuit sinus? alea quando
Hos animos? nec enim loculis cumitanibus
itur*

*Ad easam tabulæ, pisto sed luditur arca.
Ovidius Lib. 3. De arte amandi:*

*Sed major labor est sapienter jactibus uti,
Majus opus, mores compostissime suos.*

*Tunc sumus incerti, studioque aperimus in
ipso:*

*Nudaque per lusus peccora nostra patene.
Ira subit, deformis malum, lucrique cupido;
Furgiaque, & rixa, sollicitusque dolor.
Crimina dicuntur, resonat clamoribus aether,
Invocat iratos & sibi quisque Deos.*

*Nulla fides tabulis, quæ nō per vota petuntur,
Et lacrymis vidi sepe madere genas.*

*Supiter a vobis tam turpia crimina pellat,
In queis est illuc cura placere viro.*

*Husignava jucos tribuit natura pueris:
Materia ludans uberiore viri.*

*A quo accepile videtur Imperator in Le-
ge fin. Cod. De aleatoribus. Joannes Sarisber.
Polycratici, Lib. 1. De nugis Curial. Cap. 5.
Quis enim, ait, non erubescat, si fortis suæ*

*gratiam non virtuti debeat, sed taxillis?
Quis frithili cautelam sua prudentia non de-
beat anteferre? Nonne satis improba est cu-
jusque artis exercitatio, qua quanto quisque
doctior, tanto nequior? Aleator quidem am-
nis hic est. Mendaciorum siquidem, & per-
juriorum mater est alea, & ex alieni concu-
piscencia sua prodigit, & nullam habens pa-
trimonii reverentiam; cum illud effuderit,
sensim in farta dilabitur, & rapinas. Illam
vero nonnulli preferunt, in qua Olysses lusus
legitur, et quod ingenii aliquatenus multa
meditatione exercitare videatur acumen. Sed
ex eo mibi videtur perditior, cum nihil infe-
licius sit, quam in eo, in quo minimum pro-
ficiis, plurimum laborare. Est enim inati-
lis importunitas deprecantis, qua inutilia
adquiruntur, & querendi inanis est diligen-
tia, cum invenisse non profuerit. Posset ita-
que motus animi, & mentis agitatio, quæ
ibi frustra distractabitur, rebus palibetribus,
& melioribus accommodari. Aleam vero a
regione morum illius autoritas prorsus ex-
terminat, qui universum orbem docens in filio
eam denunciat omnibus fugiendam. Ab
ea siq' uidem armantur ad lites homines, incur-
runt inimicitias, in miseram, et si non misera-
bilem, incident egestatem. Si denunciatio-
nis quaris auctorem, illum agnoscere, qui
Non sibi, sed toti genitum se credit orbi.*

*Et quot crimina ludus aleæ vehat, Car-
dinalis Odiensis in Summa, De excessibus Praetorium, §. Clericus, his non tam cultis, quam
religiosis versibus recenset:
Hæc cum taxillis ludendo crimina sunt:
Ecclesia spretus, usuraque, sive rapina,
Scandala, cum nuga, blasphemia, tum faciendo
Furti doctrina, violentia, crimina falsi,
Et mortis causa deceptio, perditioque
Temporis, & desiderium, corruptioque ingens.
Iffis prædictis adulatio, vitaque turpis.
Quæ sexdecim vitia suo ordine exponit Pan-
toja ubi supra in dicta Lege fin. ex num. 7.
Plura alia in aleæ detestationem congeruntur
M. A. Majoragius Lib. 8. Epist. 11. Ange-
lus Rocca in Comment. Contra ludum aleæ.
Hieronymus Osorio, Lib. 7. De Regis in fin.*

*Ea denique tam ingentia crimina ludi
aleæ Ecclesiæ PP. intuentes, ut evellerent
omnino, ejus usum prohibuerunt, Apollo-
licas sanctiones amplectentes, ubi Can. XLII.
ita legitur: Episcopus, aut Presbyter, aut
Diaconus, qui vel aleæ, vel ebrietatu: indulget, vel definito, vel deponitor. Et Can-
one XLII. Subdiaconus, aut Cantor, aut
Locutor, qui confamilia facit, vel definito, vel
a communione sejan gitor; similiter & laici.*

*Concilium Senonense, Canone xxv. Clerici
nec in publico ludant pila, maxime cum laici-
cis. A ludo aleatorum, aliisque, qui a for-
te pendent, se abstineant. Sexta Synodus
Trullana, Can. L. Concilium Tridentinum,
Sessione 24. Capite 12. Nec tantum Clericis
suum aleæ prohibuerunt, verum & inspectio-
nem ipsius ludi. Cap. His igitur, 23. Dicit.
Cap. 1. 35. Dicit. Cap. Nullus, 44. Dicit. Cap.
Clerici, 15. De vita, & honestate Clerico-
rum, Cap. 1. Ne Clerici, vel Monachi, Capite,
Inter, De excessibus Praetorum.*

I.c.

*Ligibus etiam Civilibus hujusmodi aleæ lusus
prohibitus est, Lege 1. ff. De aleatoribus,
Lege ultima, Cod. De Episcopali audience, Lege 25. eodem Titulo, ibi: Episcopi perqui-
rant eos, qui aleam ludant contra formam
Constitutionis, eosque tradant Praesidibus
Provinciarum, & Patribas, vel Defensori
Civitatis, ut eos coercant. Novella 123. Ju-
stinius, Novella 115. Julianus, Cap. 13 ibit:
Clericus nec tabulari, seu aleam ludat, ne-
que socius aleatoris sit, vel aleatores spectet,*

C A N O N L X X X .

De libertis.

Prohibendum est, ut liberti, quorum patroni in sæculo fuerint,
ad Clerum promoveantur.

Gratianus retulit hunc Canonem in Cap. Prohibendum, 54. Dist.

C A P U T O C T O G E S I M U M T E R T I U M .

Liberti qui, & cur ab Ordinibus suscipiendis repellantur.

E OS dici libertos, tradit Ulpianus a, qui servi esse desierunt. Eodem vocat libertinos
Cajus b: *Libertini*, inquit, sunt, qui ex justa servitute manumisisti sunt. Olim au-
tem, id est, Appii Cæci temporibus, & deinceps aliquando, libertini dicebantur
non ipsi, qui manumiscebantur, sed ingenui ex his procreati, quod Modeltinus c observasse
videtur; sed clarissimus Suetonus in Claudio d. Post vero, alterum usurpari pro altero a Juris
consultis, perspicuum est. Quare illorum sententiae non est locus, qui *libertini* nomen sta-
tum ipsum, *liberti*, personam designare scripserunt e. Libertini autem, sive liberti, ideo
ad Clerum promoveri vetabantur, quia si forte quam ingratitudinis cauillam adversus patronum
committerent, licentiam habebat patronus revocandi illos iterum in servitutem. Servos au-
tem Clericos fieri non debere, jam ab ipso fere Apostolorum tempore receptum fuerat. Erant
& altae patroni viventis in libertum jura, quæ dignitatem Cleri non decebant. Tenebantur
enim liberti operas praestare patronis; sunt autem opera (Auctoribus Paullo, & Pompo-
nio f) officium diurnum; officii vero praestatio ad nutum esse debebat patroni, ut docet Ca-
jus g. Tenebantur patronum inopem alere, ut Imperatores Severus, & Antoninus h rescrip-
serunt, & libero locupleti mortuo, ei seculit, qui plusquam centum aureos haberet in fa-
cilitatibus, succedebat patronus, adhibita etiam actione Calvisiana, qua revocabantur aliena-
ta in fraudem hujus successionis. Sublato autem e vivis patrono, jura simul haec tolleban-
tur, et si alia supererent in eorum filiis, & successoribus; que ut minoris momenti ad impe-
diendum Sacerdotium, parvi fecerunt hujus Concilii Patres.

Potuit & alia ratio ad Decretum ferendum eosdem incitare. Ne videlicet ethnicorum
servi, etiam servitute per manumissionem vindicati, Clero adscriberentur. Nam occasione
oblata, dum patroni viventer, et cum domos ventitandi, & infidelium actibus se plerum-
que immiscendi, quod solebant se pessime, ut suscepta libertatis beneficium, fide, benevolen-
tia, obsequiis, & omni gratitudinis genere compensarent; periculum erat, vel apostolice
in libertis, vel proditionis Librorum sacrorum, & Rituum Ecclesiasticorum, quos incepto,
& profano risu legere solebant Gentes; neve persona jam Ecclesiastica infidelium molebilis
oneribus, & gravibus premerentur. Quam rationem observasse videntur Concilii Niceni; Pa-
tres, sancientes, ut Christiani infideli servi, non prius ordinarentur, quam manumisisti,
& maturo Superiorum iudicio examinati: Servi, inquit, infidelium, quamvis ab eis dili-
gantur, quia res eorum fideliter custodiunt, & quamvis sint bone famæ, & vita; tamen
quia difficili, ac dura servitute servos Fideles premunt; non prius fieri debent Clerici, quam
sunt manumisisti, ac liberi, satisque probati, an digni sint gradu.

C O M M E N T A R I I N O V I .

Merito cavebant, ne liberti, quorum
patroni essent Gentiles, ordinaren-
tur; nam ab eis fabriles, aut officiales
operas exigere poterant patroni, quas
soliti erant ripulari, cum eos libertate do-
narent, tenebanturque liberti non solum pa-
tronis eas praestare, sed aliis etiam, quibus
ex locatæ essent. At indignum prorsus, ne-
que in quodcumque spectaculum spectandi
causa veniat. Jure noto Hispano aleatores
variis compescuntur pœnis in Lege 1. 2. 3.
cum sequentibus Tit. 7. Lib. Recupil. & cum
hoc delictum multi fori sit, ut probant Pu-
teus, De ludo, Num. 43. Costa eodem Tra-
ctatu, Art. 2. Num. 20. Pantoja ubi proxime
recte in praesenti etiam Episcopi contra laicos
excommunicationem per annum indixerunt,
contra quos quilibet in propria Diocesi in-
quirere, & procedere poterat. GONZALEZ.

a L. 4. De just.
& iure.
b L. 6. De stat.
homin.
c L. 1. De ex-
emiat. tut.
d Cap. 23.
e Laurentius
Valk, lib. 4.
Elegat. C. 1.
Impp. Valent.
Valens, & Gra-
tian. L. 1. De
ingrat. libert.
Impr. Conflan-
tiai 1.2. De li-
bert. & eorum
liber.
Concil. Tolet.
IV. C. 18.
f L. 1. & 3. De
oper. libertor.
g L. Cum pa-
tronu, 22. De
oper. libertor.
h Eodem Titul.
Ulpianus,
L. Si libertus.
De jure patro-
nat. & Justinia.
in Titul. infinit.
De supr. liber.

Alphon. Pisan.
L. 3. De Attic.
Conc. Niceni.
Can. 2.

Pri-
Tut. II.

Prima solutio Mendozæ, in qua affirmat, libertum ordinari non posse, ne post suscepitos Sacros Ordines ob ingratitudinem patronus revocet, retrahatque ipsum in servitum, refellitur ex eo; nam ea retenta nuncquam libertus patronum habens, Sacris posset initiari Ordinibus, cum contrarium certum sit, & probetur Cap. *De servorum*, 54. Dist. Cap. 1. & 2. *De successione ab interstatu*, Cap. 2. *De conditione appositi*. Secunda etiam Mendozæ interpretatio quatenus refert Canonem hunc ad libertum, patronum Gentilem hebentem, divinationis vitio laborat. Siquidem ex verbis Canonis tantum constat, Patres agere de liberto, qui patronum in saeculo habet, id est, superstitio adhuc in hac vita, non vero ethnico, aut infidelem. Non tamen me latet, aliquando Gentiles appellari saeculares, & in saeculo degentes, Cap. *Si quis ex fratribus*, 11. Quaest. 1. ubi Judices Gentilium dicuntur a Clemente *Judices saeculi*. Notavit Cironius ad Tit. *De iudiciis*. His ergo omisssis sententiis, existimo, Canonem hunc esse accipendum de libertis habentibus patronos superstites, quibus non solum obsequium verum, sed operas praestare tenebantur. Id enim proprie significant nomina liberti, & patroni, Legge 1. Lege, *Cum patronus*, 22. ff. *De operis libertorum*. Unde quamvis Liberti patronos habentes, quibus operas non promiserant, ordinari valeant; qui tamen operas debent, & praestant, ad Clericorum promoveri non debent, cum non possint simul Ecclesiæ, & alteri deservire, Deique cultui mancipari, & simul operas patrono praestare, Cap. *Clericus*, 7. 54. Distinctione cum aliis congestis ab Antonio Augustino Lib. 28. Epit. Titulo 27. Accedit & alia ratio, videbet, ne vilescait Ecclesiasticus Ordo. Si enim libertus propter dedecus militie terrestre non dare non poterat (Leg. *Operis*, 45. ff. *De operis liberti*, nisi consentiente patrono, quo casu ingenuus siebat; Ulpianus, *Fragm. Titulo*, *De Latinis*, §. *Militia*; & virgo Ve-

C A N O N LXXXI.

De seminarum Epistolis.

* Qui.

Ne feminæ suo potius, quam maritorum nominibus laicis scribere audeant, quæ * Fideles sunt, vel Literas alicujus pacificas ad suum nomen scriptas accipiunt.

C A P U T O C T O G E S I M U M Q U A R T U M .

Cur feminis scribere sine maritorum nominibus, aut eis scribi non liceat.

Quid caussæ est, Patres Religiosi, ac Sancti, ut Literas ad nomen solum seminarum a laicis scriptas accipi, vel ab eis suo nomine scribiri laicis non patiamini? Confueruntne vobis, experti uxorum naturam, conditionem, statum? Auditis ex frequenti Literarum scriptione feminas solicitari? Providerene voluitis maritorum honori, & auctoritati, ut omnia, tam domestica, quam externa, sua manu gubernentur? An audacie solicitorum, an feminarum, ut vulgo jactatur, levitati? Habuitisne persuasum, interdictis his mutis intercessoribus aditum ad turpitudinem intercludi? Putatis Literarum jacturam, industria, & solicitudine, non virorum tantum, quod referre dolet, sed aliarum seminarum non posse compensari? Credidistisne, hoc folio Decreto uxorum cum ma-

ritis solicitari concordiam? vel tanto obsequio matrimonii Leges reliquas indicari? Placuitne vobis, ut quemadmodum postea Sacerdotes, & Clericos ab his Literulis seminarum scribendis, vel recipiendis abstineret Hieronymus^a, id & facerent nunc uxores? *Visumne a Epistola ad Nepotianum.* vobis est, generali hac veltra Constitutione, laicorum uxores exprefte, tacite tamen Clericorum, quas habebant, vel Diaconorum, Sacerdotum, & Episcoporum, quas habuerunt, & domi ut sorores alebant, fore subventum? Aliquis ne zelotypia stimulus Presbyteros, & Diaconos vestro cœtu adstantes, ad hanc Constitutionem ferendam solicitavit? Vel adeo progressa est Religio veltra, sanctitas, piusque Christi zelus, ut nütamini, feminas Christianas in primitiva Ecclesiæ initia religiosis, non presentis, sed antiqui seculi fore persimiles, quibus deinceps harum Epistolarum scriptiōnēm vetusti, & sanctissimi Patres, Augustinus^b, & Benedictus^c interdixerunt? Cum haec, Beatisime Pater, ab Episcopis Hispanis^b In Regula quævissem, mihi responderunt omnes: PLACET. Nec defuncti his temporibus, quibus non Monachorum, dispiceat, in quibusdam Provinciis hujus Canonis Decretum renovari, easque Literulas, que exstat Epistola 109. quarum usus est frequentissimus, non ad uxores, vel virginis, quibus sœpe illæ solicitantur, c In sua Regula & quandoque solicitant; sed ad maritos, vel propinquiores parentes, quibus earum cura mandata est, inscribi, rescribique, ut aditus tentandæ seminarum pudicitia (quam tam late patero docent multi) aliqua ex parte intercludatur. Quod si uxoris domum ingredi quemquam sine exprefso viri præcepto, ad eam visendam, vel rem domesticam tractandam, non debere permitti, Aristotelē placuit, homini ethnico d: *Veritatem, inquit, maxime verba, quæ de lib. 2. Oe mulierum corruptela circumferuntur.* Et si quid intus accidat, ut sibi notum sit filii, & conmicor. G. si quod malum ab ingredientibus committatur, ut penes virum sit culpa neque homines urbanos tantum, quod Aristotelem dixisse legimus, sed neque medicos mulierem ingenuam infirmam Gotthi, majores nostri, permisissent curare poelle sine præfentia patris, matris, fratris, filii, aut avunculi, vel alterius propinqui, excepto si necessitas emersisset agritudinis. (eorum verbis loquor) Quod si tunc eas personas abesse contigisset, tunc aut coram vicinis honestis, aut servis, aut ancillis idoneis, medicum accessurum. Quod si aliter præsumperit, inquit Rex, decem solidos propinquis, aut marito coactus exsolvat: quia difficultissimum est, ut sub tali occasione ludibriū interdum adhærescat; quid mirum, si Christiani, Lex Lib. 11. & Religiosi Patres, Literas, quæ tacite sermonis expressi officio funguntur, minori forsan gothicorum Leg. prohibuerint severitate?

Liquet igitur ex hoc Canone, Hispanis Patribus justius multo ejus laudis præconium tribui posse, quod Socrati olim honorifice impertitus est Cicero; eos nimicum, philosophiam morum non e Cælo tantum devocasse, collocasse in Urbibus, & in domos etiam introduxit; sed in ipsis etiam Fidelium animis summa cura inserere studuisse, dum non libidinem tantum, sed libidinis indicia coerceri voluerunt. Grave enim delicti, atque turpitudinis genus est in feminis, praesertim nobilibus, turpes videri, etiam si non sint. Utinam omnes antiquæ pudicitæ, honestatis, & omnium virtutum, non vero, ut quædam solent, turpitudinis, & vitiorum hypocritæ esse, atque videri cuparent; nam haec tanto peccantior hypocritis, quanto exempla vitiorum magis, quam virtutum nocere possunt, & solent. Julius Cæsar Pompejanum uxorem, Magni Pompeji filiam, Clodianam turpitudinis suspicione notatam repudiavit, dictans, ejus torum non tantum crimine, sed & criminis suspicione carere oportere. Maxime enim interest Reipublicæ, ob communem parentum, & consanguineorum pacem, ob maritorum concordiam, ob familiarum honorem, ob certitudinem liberorum, ob hereditatum, & successionum securitatem, dimidiam populi partem, quæ, ut Aristoteles prudenter consideravit, seminarium est, sanctis continentio, & honestatis legibus institui, & informari. At illarum pudicitiam, qui, quæve folio Venerea libidinis contemptu, non etiam decenti vestium, & ornatus cultu, gravi oculorum aspectu, temperato lingua usu, casta aurium attentione, ac tandem mode toto corporis habitu conservari, aut violari putant, falluntur. Ea enim de causa olim Cæcina Severus gravem in Senatu orationem habuit adversus matronam in publico prodeuntem sine stola. Lentilique Auguris consultis, quæ ita se exauditorasset, pro stupro pœna fuit, ut referri Tertullianus g. Quoniam quidem, ait, indices, custodesque dignitatis habitus, & lenocinii facilitandi impedimenta. Quare Gaius Sulpicius Gallus uxorem repudiale dicitur, quod aperto capite folis fuisse. Pater Sempronius Sophus eadem nota conjugem affectit, quod se ignorante ludos spectasset. Quintus Antilius Vetus h non aliter sensit; uxorem enim repudiavit, quod illam in publico eum quadam libertina vulgari secreto loquentem vidisset. Quod si hunc decorem h Valerius Max. lib. 6. cap. 3. quæ non observarunt, errasse dicuntur, errabunt sane & illæ, quæ sibi persuadent, honestarum matrum-familias nomen, auctoritatemque retinere posse, & conservare, etiam si suspectos, aut suspicelas grato, & hilari vultu excipiunt; sua suspectis non solum munera, sed neque honorem deferri placeat. Sequantur uxores, vel earum mariti, Alexandri Severi exemplum, quem tradit Lampridius, ab impudicis mulieribus matrem suam, & uxorem salutari vetus; omnia enim, quæ honestissima non sunt in feminis, in honesta sunt, sedla sunt, turpia sunt, dignissimaque tandem, ut a matronis nobilibus, tamquam capitalis, & funesta pestis honoris, & auctoritatis fugiantur, ut a Patribus Hispanis in Literis recipiendis, vel scribendis, in hoc Canonone honestissime, sapientissimeque admonentur.

COMMENTARII NOVI.

A Feminis, quas vitæ sanctimonia commendaret, quoque effent Ecclesiasticiorum uxores, Literas nonnulli commercia, & pacificas extorquent, ut eorum quasi beneficio, & commendatione apud amicos, aut Ecclesiasticos hospitalitatis jure fruerentur. Patres igitur hunc ipsum non non sati pie, & honeste in vectum morem carpunt hoc Canone, prohibentque, ne feminæ Clericorum eo nomine Literas communicatorias rescribant, aut accipiant; quod et respones sit Episcopos, corumque curæ, ac solitudinē commissi. Quod si hoc modo non obviā itum suillet pravæ illi consuetudini, sceleratissimi sane, & excommunicationis nota inuiti, per facilem communicandi viam natæ, his Literis acceptis toto orbe communicaentes vagati suillent.

Feminae Clericorum, quæ conversæ dicebantur. Laicis scribere audeant. Literas communicatoria. ALBASPINÆUS.

Potius de Literis profanis, & sacerditalibus accipio Canonem hunc, quam de Ecclesiastis pacificis, ut vult Albaspinæus; nam eas tantum Episcopi dare poterant, & aliquando Chorépiscopi, non autem Presbyteri. Citari solet Canon quidam sub his verbis: *Nec Presbyteri, qui sunt in Pagis, dent Canonicas Epistolæ, vel ad solos Episcopos vicinos Epistolæ emittant; Chorépiscopi autem nulli reprobensioni affines dent pacificas.* Deinde, quia prohibetur in præsenti feminis Literas dare tantum laicis; cum pacificæ, & commendatissimæ plerumque Clericis darentur: nec unquam legimus apud Baronium, Ferrarium, & Turrianum, qui de Literis pacificis late scriperunt, inferiores Ecclesiæ Prelatos eas dedisse, quanto magis nec eorum uxores? Verius ergo credo cum Mendoza, Hispanæ Patres pudicitæ sectatores, ut omnem machiæ suspicionem, occasionemque evellerent, quam magno odio prosequabantur, vetuisse, ne feminæ Literas laicis scriberent proprio nomine, id est, in se marito, vel eas recipieren, ne ulla daretur calitatis violandæ occasio. Unde Monachis, & Viris Religiosis privatas

FERDINANDI MENDOZÆ CONCLUSIO.

AD CLEMENTEM PAPAM VIII.
DE CONFIRMANDO CONCILIO ILLIBERRITANO.

Hæ sunt, Beatissime Pater, quæ in Religionis adolescentis, aut nascentis potius incunabulis, Hispaniæ Episcopi, ad refinendam, & propagandam Ecclesiastice disciplinæ integratatem, quam ab Apostolis Petro, Paulo, & Jacobo Divinitus acceperant, non singulari modo humana sapientia, & prudentia laude scriperunt; sed divina morum, & vite sanctitate stabilierunt, & gloriose proprii sanguinis subscriptio confignerunt. Quæ licet Sedi Tuæ sacrosanctæ difficillimis Ecclesiæ temporibus, non sine maxima obsequii laude, retulerint, atque piissima Religionis Fide consecrarent; denuo tamen, sapientissimo, & maximo Beatitudinis Tuæ judicio renovari cupiunt, & renovata confirmari impensis optant; ne temporis diuturnitate suffulta, & corroborata, ut solet, quorundam audacia, quæ Concilio cœpit admere, sibi vires conciliet; paremque faciat facturam Hispanorum dignitas, atque Religio, quam suscepit adhuc Conciliū vetustas. Quod si id labores nostri, lucubrationes, studia, & preces a Te non impetraverint; hoc impetrare ipsa caußâ debet, hoc Ecclesiæ auctoritas, hoc Christiana pietas, hoc Divina Religio, quæ dolet sane, nec docet tantum, sed conqueritur, hujus Concilii dignitatem, cum in eadem, quæ cætera, caußâ sit,